

## Departamento de Gestão Organizacional Gabinete Administrativo de Apoio aos Órgãos Autárquicos

## **EDITAL**

ANTONINO AURÉLIO VIEIRA DE SOUSA, Licenciado em Direito e Presidente da Câmara Municipal de Penafiel, ao abrigo da competência que lhe confere a alínea t), do nº 1, do artº 35º, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro e nos termos do disposto no nº 1, do artº 56º, do mesmo diploma, TORNA PÚBLICO que, a Câmara Municipal em sua reunião Ordinária de 1 de julho de 2019, tomou as seguintes deliberações:

Ponto	Deliberação	Assunto	Votação		
1	882	Início do procedimento e participação, no âmbito do procedimento de alteração do Regulamento do Arquivo Municipal de Penafiel.	Aprovado por unanimidade.		
2	883	Início do procedimento e participação, no âmbito do procedimento de alteração do Regulamento da Biblioteca Municipal de Penafiel.	Aprovado por unanimidade.		
3	884	Proposta do valor de 105.13€/tonelada para tarifa de recolha seletiva no âmbito dos serviços prestados pela Ambisousa, EIM. ao abrigo Contrato de Gestão Delegada celebrado em 2018-06-26 entre aquela empresa e a Associação de Municípios do Vale do Sousa, para o serviço de recolha seletiva de resíduos.	Aprovada por unanimidade, nos termos do disposto no artº 24º, nº 1, alínea b), do Decreto-Lei nº 194/2009, de 20 de agosto, na sua redação anual.		
4	885	Autorização a conceder à Ambisousa, EIM., para utilização temporária do espaço para parqueamento de 4 viaturas de 26 toneladas e de 4 contentores de 30m2, nas instalações do ecocentro (antiga central de compostagem de verdes), dos balneários para 8 funcionários afetos ao serviço de recolha seletiva a efetuar por aquela empresa, bem como a cedência até ao dia 31 de julho de 1 motorista e 1 cantoneiro desta Câmara Municipal.	Aprovado por unanimidade.		
5	886	Atribuição de apoio financeiro à Rio M − Associação Cultural, no montante de € 6.000,00, destinado a fazer face às despesas de realização do Festival River Stone.	Aprovado por unanimidade.		
6	887	Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara datado de 2019-06-26, que aprovou a minuta do contrato de empreitada por concurso público de "Pavimentação da Rua da Igreja em Marecos, Freguesia de Penafiel", a celebrar entre o Município de Penafiel e M. dos Santos & Companhia, S.A., pelo valor de 398.296,86€.	Aprovado por unanimidade.		



## Departamento de Gestão Organizacional Gabinete Administrativo de Apoio aos Órgãos Autárquicos

Ponto	Deliberação	Assunto	Votação	
7	888	Discussão e votação da proposta de aprovação em minuta o texto de todas as deliberações tomadas na presente reunião, nos termos do disposto no n.º 3, do artigo 57.º, da Lei n.º75/2013, de 12 de Setembro.	A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar em minuta o texto de todas as deliberações tomadas na presente reunião, nos termos do disposto no n.º 3, do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro.	
8		Conhecimento do despacho de arquivamento proferido pelo Ministério Público - Procuradoria da República da Comarca do Porto Este, relativamente ao Inquérito Processo 9/17.5GAPNF.		
9	i de la companya de	Atos praticados no uso de poderes delegados (informação com a identificação das decisões proferidas pelo Vereador Sr. Adolfo Amílcar Moreno, com competências delegadas e subdelegadas por despacho do senhor Presidente da Câmara), referentes ao período de tempo decorrido entre os dias 24 e 26 de junho de 2019.	A Câmara Municipal tomou conhecimento, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 65.°, n.° 3, da Lei n.° 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.° 5-A/2002, de 11 de Janeiro.	
10		Resumo Diário de Tesouraria n.º 178.	A Câmara Municipal tomou conhecimento.	

Penafiel e Paços do Município, 3 de julho de 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,

(ANTONINO DE SOUSA, DR.)



## **CERTIDÃO**

Certifico que, nesta data, afixei o presente Edital no átrio do Paços do Concelho.

Penafiel, 4 de de 2019

A Funcionária,

		V.
9		